Diário Oficial Eletrônico  n. 11.212 14 de julho de 2023 Página 119

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 2016, para fins de regularização funcional.”

(Solução ao Processo n. 31/080813/2022, de 14 de outubro de 2022).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2023.

PEDRO CESAR FIGUEIREDO DE LIMA – Cel QOPM
Diretor da Diretoria de Gestão de Pessoal da PMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 043/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA”
– ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo Artigo 142, do Decreto Estadual n.
12.218, de 28 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 124 e seus incisos, do Decreto 12.218/2006;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 49/GAB/DGPC/2023;
CONSIDERANDO a oferta de curso pela Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul-Escolagov;
CONSIDERANDO a indicação de servidores para o corpo discente, através dos Departamentos que compõem a
Administração Superior da Polícia Civil do Estado de Mato grosso do Sul;
CONVOCA os servidores, abaixo relacionados, para participarem do Curso de Elaboração e Gerenciamento de
Projetos, na modalidade presencial, no Bloco II da Acadepol, conforme distribuição de datas e horários nos ane-
xos.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 043/2023 (Curso de Elaboração e Gerencia-
mento de Projetos – Presencial - ACADEPOL)

DE 24 A 28/07/2023 – DAS 07H30 ÀS 11H30 DE 24 A 28/07/2023 – DAS 13H30 ÀS 17H30

HEITOR ÁLEF GONÇALVES RIBEIRO DOS SANTOS JENNIFER ESTEVAM DE ARAUJO

ADILSON STIGUIVITIS LIMA JOÃO REIS BELO

ALEX SANDRO ANTONIO  PEIXOTO JUSSARA HELENA HONORIO ALVES

ALEXANDRE NEVES DA SILVA JÚNIOR JUVENAL LAURENTINO MARTINS

AMYLCAR EDUARDO PARACATU ROMERO LAELIO SOARES DE ANDRADE JUNIOR

ANA ELISA DE MOURA LUCIO FATIMA DA SILVA BARROS

ANDRE LUIZ NOVELLI LOPES LUIZ HENRIQUE DE SOUSA

ANTONIO JOSE DA SILVA JUNIOR LUPERSIO DEGERONE LUCIO

CHRISTIANE GROSSI DE ARAUJO ROCHA MARCELLE ROSA DOS SANTOS AVILA

CLÁUDIO GRAZINI ZOTTO MARIO DONIZETE FERRAZ DE QUEIROZ

CLEMIR VIEIRA JUNIOR ODORICO RIBEIRO DE MENDONÇA E MESQUITA

EDILSON DOS SANTOS SILVA PAULA RIBEIRO DOS SANTOS

EPJ AMANDA GOMES DOURADO PAULO HENRIQUE SÁ

FABIANO GOES NAGATA PEDRO EDER FLECHA HAUFES

FABIO DA SILVA MAGALHAES ROGERIO FERNANDO MARKET FARIA

FABRICIO DIAS DOS SANTOS SÉRGIO LUIZ DUARTE

FERNANDA  FELIX CARVALHO MENDES THIAGO ALVES DE QUEIROZ BIGATÃO

FERNANDO AUGUSTO BENTO DA SILVA WILLIAN VILALBA XAVIER

GELSON LEONCO DOS SANTOS WILSON GRACIANO LEITE

SARAH CRISTINA FELISBERTO

DE 14 A 18/08/2023 – DAS 07H30 ÀS 11H30

ARIENE NAZARETH MURAD DE SOUZA

DOUGLAS FERROS FAGUNDES

GERALDO MARIM BARBOSA

KARIN WORTMANN QUARTIN

RAFAEL DE SOUZA CARVALHO

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.212 14 de julho de 2023 Página 120

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RODRIGO VASCONCELLOS BRAGA

THIAGO JOSÉ PASSOS DA SILVA

WILLY VEIGA BEHLING MIRANDA

GUSTAVO DE OLIVEIRA BUENO VIEIRA

KAMILA DINIZ MELLO FALKINE

AILTON PEREIRA DE FREITAS
Campo Grande – MS, 13 de julho de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 044/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – ACA-
DEPOL/MS, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso X, do artigo 142 do Decreto n. 12.218, de 28
de dezembro de 2006:

CONSIDERANDO as atribuições da Academia de Polícia Civil, estabelecidas pela Lei Complementar nº114/2005
e o Decreto 12.218/2006, a qual compete buscar a máxima excelência nas suas atividades de ensino;

CONSIDERANDO as diretrizes traçadas no Planejamento Estratégico da Polícia Civil de MS;

CONSIDERANDO o contido no Plano de Curso, nos autos de processo sob nº 31/029165/2023 - ACADEPOL/MS;

CONSIDERANDO a CI nº 208/Garras/PCMS/2023;

TORNA PÚBLICO a ampliação do número de vagas para o II Curso de Operações Policiais – COP de 50 (cinquen-
ta) para 60(sessenta) vagas e a relação dos candidatos aprovados no processo seletivo para ingresso no II Curso
de Operações Policiais – COP (Anexo I);

CONVOCA os candidatos aprovados no processo seletivo (ANEXO I) para a Aula Administrativa, que realizar-se-
-á no dia 04 de agosto de 2023, às 08h00min, na sede do GARRAS.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 044/2023 (Relação de Aprovados no Processo
Seletivo - II COP)

N° NOME CARGO/ORIGEM
1 ADAN RIDER ARISTIMUNHO TORRES INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
2 ADRIANO LOURENÇO IZIDIO DELEGADO DE POLÍCIA PCPA
3 ALEX CANDIDO FERREIRA SEVERINO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
4 ANDRE BELLO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
5 ANDRE LUIS DE MENDONÇA FERNANDES DELEGADO DE POLÍCIA PCMS
6 ANDRE LUIS DOS SANTOS DE ALMEIDA AGENTE DE POLÍCIA CIENTÍFICA PCMS
7 ANDREY ELESBÃO SILVA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
8 ANTONIO CHAVES BENAION INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCAM
9 ANTONIO GASPAR JUSTO DA SILVA PRF - MT
10 AUGUSTO TORRES GALVÃO FLORINDO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
11 BRAULIO SOUZA MATRICARDI FILHO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
12 BRAYNER AIME ROCHA CRUZ PERITO PAPILOSCOPISTA
13 CAIO HENRIQUE JERONYMO MACEDO DELEGADO DE POLÍCIA PCMS
14 CANDIDO RAFAEL LYRIO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
15 CARLOS MAURICIO BALBINO MORAES GCM CG
16 CASSIANO RODRIGUES TEIXEIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
17 CLAUDIO ROSSI JUNIOR INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
18 DANILO DA CRUZ ARAGÃO PERITO CRIMINAL PCMS
19 DIOGO AUGUSTO DE ALMEIDA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMG
20 ÉLCIO FELIX D’ANGELO PROMOTOR DE JUSTIÇA MPMS
21 FABIO VIEIRA RODRIGUES DEPEN MS
22 FELIPE KOHL ESCRIVÃO DE POLÍCIA PCMS
23 FERNANDO GARGIONI GALVÃO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
24 FERNANDO JEFFERY NETO INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS
25 FERNANDO SALES FERREIRA INVESTIGADOR DE POLÍCIA PCMS